

Julkaisuvapaa 16.1.2023 klo 9.00

Pohjoisen avaintoimijat esittävät: Hallitusohjelmaan oma pohjoisen ohjelma

Pohjoisen avaintoimijat esittävät, että seuraava hallitus käynnistää valtioneuvostotasoisena Pohjoisen ohjelman. Ohjelma vahvistaa Suomen geopoliittista asemaa ja kestävästä kasvusta hyödyntämällä pohjoisen osaamista, energiaa, logistiikkaa, luonnonvaroja ja kansainvälisiä yhteyksiä.

Pohjoisen maakuntaliitot, kaupungit, korkeakoulut, kauppakamarit ja yrittäjäjärjestöt ovat yhdessä tunnistaneeet, että pohjoisen mahdollisuuksien hyödyntäminen on koko Suomen etu. Siksi ne esittävät, että osana tulevaa hallitusohjelmaa toteutetaan erillinen, valtioneuvostotasoinen Pohjoinen ohjelma – kasvua, turvallisuutta ja yhteistyötä. Ohjelma luo strategiset raamit tavoitteelliselle yhteistyölle Pohjois-Suomen, Pohjois-Ruotsin ja Pohjois-Norjan välillä sekä rahoittaa investointeja, joilla pohjoinen tuottaa kasvua ja turvallisuutta Suomeen, Eurooppaan ja maailmaan.

”Katseet ovat kääntyneet pohjoiseen. Venäjän hyökkäyssodan ja sitä seuraavan Nato-jäsenyyden, energiakriisin ja huoltovarmuuden korostumisen myötä geopoliittinen asetelma on muuttunut ja pohjoisen painoarvo on kasvanut merkittävästi”, sanoo Pohjois-Pohjanmaan maakuntajohtaja Pauli Harju.

Ohjelman pääteemat liittyvät osaamisen vahvistamiseen, innovatiivisiin energiaratkaisuihin, väylähankkeisiin ja uuteen geopoliittiseen asemaan. Lisäksi ohjelmaan tulee kirjata rakenteita kansainvälisestä yhteistyöstä erityisesti maanpuolustusta, turvallisuutta ja huoltovarmuutta koskien.

Pohjoisen mahdollisuuksien hyödyntäminen vaatii investointeja erityisesti osaamiseen, väyliin, vihreän teollisuuden aloitteisiin sekä työvoiman saatavuuteen. Pohjoisen toimijat korostavat, että myös naapurimaat tekevät tulevina vuosina mittavia investointeja.

”Pohjoisessa Ruotsissa ja Norjassa on käynnissä yli 100 miljardin euron investoinnit. Me voimme omalla osaamisellamme, vihreällä energiallamme ja luonnonvaroillamme kasvattaa investointien vaikuttavuutta ja muodostaa globaalisti merkittävän kasvuvyöhykkeen pohjoiseen”, arvioi Lapin kauppakamarin toimitusjohtaja Liisa Ansala.

Pohjoinen on muuttuneessa geopoliittisessa tilanteessa Suomelle elintärkeä alue. Meriyhteyksien häiriötilanteessa pohjoisen väylät ovat Suomen portti länteen. Maanpuolustuskyvyn, huoltovarmuuden ja kestävästä kasvun takia Suomen tulee varmistaa toimivat yhteydet pohjoisen Nato-liittolaisiin.

”Pohjoisessa on vahvoja varuskuntia ja pitkä maaraja Venäjän kanssa. Pohjoisen maayhteys tuleviin NATO-liittolaisiin kasvattaa pohjoisen merkitystä myös maanpuolustuksen näkökulmasta”, linjaa Kajaanin kaupunginjohtaja Jari Tolonen.

Pohjoisen tuuli- ja vesivoima mahdollistavat vihreän siirtymän investointeja Suomeen ja varmistavat energiansaantiamme. Kokkolaan on tulossa akkukemikaalitehdas ja Perämeren kaarelle on suunnitteilla vetyputkisto.

”Pohjoisen energiavyöhyke on maailmanlaajuisesti merkittävä alue, jonka innovaatiot ja investoinnit mahdollistavat Suomen ilmastotavoitteiden toteutumisen ja vahvistavat Suomen asemaa pohjoisen osaamisen edelläkävijänä”, Kokkolan kaupunginjohtaja Stina Mattila toteaa.

Pohjoinen tunnetaan osaamisestaan. Energiaomavaraisuuden vauhdittaminen, pohjoisten mineraalien kestävä hyödyntäminen ja digitalisaation edistäminen sekä 6G-tekniikan kehittäminen ovat esimerkkejä pohjoisista ratkaisuksista.

”Investoinnit pohjoisen osaamiseen vauhdittavat maamme kestävää kasvua, vientiä ja tuottavuutta”, toteaa Oulun yliopiston rehtori Jouko Niinimäki.

Pohjoinen luonto on Suomen voimavara ja mahdollisuus entisestään lisätä matkailua, jonka vahvuuksia ovat ainutlaatuinen luonto, turvallisuus, puhtaus ja raikas ilma.

”Pohjoisessa on tilaa ja osaamista yhdistää luonnon, matkailun ja vihreän teollisuuden tarpeet”, sanoo Rovaniemen kaupunginjohtaja Ulla-Kirsikka Vainio.

Pohjoinen ohjelma – kasvua, turvallisuutta ja yhteistyötä

on pohjoisen toimijoiden yhteinen aloite valtioneuvostovetoiseksi ohjelmaksi, joka tulee kirjata seuraavaan hallitusohjelmaan. Se vahvistaa Suomen geopoliittista asemaa ja kestävää kasvua hyödyntämällä pohjoisen osaamista, energiaa, logistiikkaa, luonnonvaroja ja ainutlaatuista asennetta. Valtioneuvostotason ohjelma tarvitaan, sillä kyseessä on valtioiden välinen yhteistyö pohjoisen Suomen, Ruotsin ja Norjan välillä. Pohjoisen Suomen elinvoiman säilyttäminen on geopoliittisesti tärkeää, ja pohjoisen investoinnit ja energiatuotanto ovat mittakaavaltaan kansallisesti merkittäviä.

Ohjelman allekirjoittajat:

Pauli Harju, Pohjois-Pohjanmaan maakuntajohtaja

Pentti Malinen, Kainuun maakuntajohtaja

Mika Riipi, Lapin maakuntajohtaja

Jyrki Kaiponen, Keski-Pohjanmaan maakuntajohtaja

Päivi Laajala, Oulun kaupunginjohtaja

Ulla-Kirsikka Vainio, Rovaniemen kaupunginjohtaja

Stina Mattila, Kokkolan kaupunginjohtaja

Jari Tolonen, Kajaanin kaupunginjohtaja

Leena Mikkola-Riekkinen, Raahen kaupunginjohtaja

Jukka Kujala, Tornion kaupunginjohtaja

Matti Ruotsalainen, Kemin kaupunginjohtaja

Maria Sorvisto, Ylivieskan kaupunginjohtaja

Jouko Manninen, Kuusamon kaupunginjohtaja

Jouko Niinimäki, Oulun yliopiston rehtori

Antti Syväjärvi, Lapin yliopiston rehtori

Heidi Fagerholm, Oulun ammattikorkeakoulun rehtori

Riitta Rissanen, Lapin ammattikorkeakoulun rehtori

Matti Sarén, Kajaanin ammattikorkeakoulun rehtori

Kari Ristimäki, Centria ammattikorkeakoulun rehtori

Jari Tuovinen, Oulun kauppakamarin toimitusjohtaja

Liisa Ansala, Lapin kauppakamarin toimitusjohtaja

Marjo Kolehmainen, Pohjois-Pohjanmaan yrittäjien toimitusjohtaja

Anu Tervonen, Kainuun yrittäjien toimitusjohtaja

Pirkka Salo, Lapin yrittäjien toimitusjohtaja

Mervi Järkkälä, Keski-Pohjanmaan yrittäjien toimitusjohtaja

Lisätiedot allekirjoittajilta.

www.oulu.com/pohjoinen-ohjelma